
 

                                             ROMÂNIA 

                                    JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                       CONSILIUL LOCAL 

                                 AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 

 

Hotărârea nr. 104/ 2020 
privind acordarea unui mandat special reprezentantului Municipiului Lupeni în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”  
 
 

hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul local al Municipiului Lupeni, 
 Văzând Proiectul de hotărâre nr. 117/ 2020 precum și  Raportul de aprobare nr. 14270/ 24 noiembrie 2020 prin care domnul 

Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, propune adoptarea unei hotărâri privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului Municipiului Lupeni în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul Integrat de Gestionare 

a Deșeurilor Județul Hunedoara” să voteze “PENTRU” aprobarea pachetului de măsuri propus de Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară “Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul Hunedoara”, prin adresa nr. 2495/ 03.11.2020, respectiv pentru 

aprobarea ajustării tarifelor, a politicii tarifare, precum și a actului adițional la contractul de delegare a gestiunii, motivat de faptul că 

propunerile de ajustare nu sunt justificate iar pe cale de consecintă nici celelalte măsuri administrative propuse;  

Văzând Raportul comun nr. 14.279/ 24.11.2020 prezentat de Biroul Urbanism și Mediu,  Consilier juridic și Serviciul achiziții, 

investiții, lucrări, patrimoniu; 

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi 

social-culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Luând în considerare adresa nr. 2495/ 03.11.2020 a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară „Sistemul Integrat de Gestionare 

a Deșeurilor Județul Hunedoara” prin care se propune aprobarea unui pachet de măsuri administrative care privesc punerea în aplicare a 

OUG nr. 74/ 2018; 

Ținând cont de prevederile: 

- art. 8 alin. (3) lit. ”d2”, lit. „i” și lit. „k”, art. 9 alin. (2) lit. „g” și art. 10 alin. (5) din Legea nr. 51/ 2006 a serviciilor comunitare de 

utilități publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

- ale Legii nr. 101/ 2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;  

- ale Ordinului A.N.R.S.C. nr. 109/ 2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru 

activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor; 

- ale  Ordinului A.N.R.S.C. nr. 82/ 2015 privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localităților; 

- ale  Legii nr. 211/ 2011 privind regimul deșeurilor, republicata, cu modificarile și completarile ulterioare; 

  În temeiul prevederilor art.129  alin.(2) lit.d), art.139 alin.(1), art.196 alin.(1) lit.a), art.197 alin. (4), art.243 alin. (1) lit.a)  din 

OUG.nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 
Art. 1 – Se acordă un mandat special reprezentantului Municipiului Lupeni în Adunarea 

Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor 

Județul Hunedoara”, domnul Ing. Adrian Mihai Fiera, ca în numele și pe seama Consiliului local al 

Municipiului Lupeni, să voteze “PENTRU” aprobarea pachetului de măsuri administrative, înaintat 

prin adresa nr. 2495/ 03.11.2020 și cuprins în anexa care face parte integranta din prezenta hotărare, 

respectiv:  

1. Pentru aprobarea Regulamentului-cadru de Instituire a Taxei de Salubrizare pentru toți 

utilizatorii Zonei 4 Petroșani care nu au încheiat contracte cu operatorul de colectare, transport, sortare 

si tranfer a deșeurilor municipale; 

2. Pentru aprobarea actualizării Planului Tarifar la nivelul S.M.I.D. Hunedoara; 

3. Pentru aprobarea procedurii de facturare a utilizatorilor precum și a modului de facturare a 

cantităților transportate la CMID Bârcea Mare; 

4. Pentru aprobarea încheierii Actului adițional nr. 1 la Contractul de delegare a gestiunii 

serviciului de salubrizare în zona de colectare 4 Petroșani (Valea Jiului) nr. 1824/ 148/ 04.12.2018, 

precum și Anexele nr. 1 – Regulamentul serviciului public de salubrizare al județului Hunedoara, nr. 2 

– Cantitățile de deșeuri actualizate, nr. 3 Frecvența de colectare a fracțiilor de deșeuri, nr. 4 - 

Inventarul infrastructurii digitale, care fac parte integrantă din acesta; 

Art. 2 – În situatia în care reprezentantul Municipiului Lupeni în Adunarea Generala a 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitara ,,Sistemul Integrat de Gestionare a Deșeurilor Județul 

Hunedoara”, domnul Ing. Adrian Mihai Fiera se află în imposibilitatea exercitării mandatului 

încredințat, interesele Municipiului Lupeni vor fi reprezentate de Primarul Municipiului Lupeni sau  



 

 

 

de o altă persoană desemnată de acesta prin dispozitie, cu respectarea mandatului acordat la articolul 

1 din prezenta hotărâre. 

 Art. 3 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.4 – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea 

exercitării controlului cu privire la legalitate fiind adusă la îndeplinire de către domnul Ing. Adrian 

Mihai Fiera și Primarul Municipiului Lupeni. 

 

Lupeni,  

    24 noiembrie 2020 

 

 
             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ         CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                            

                Prof. RODICA CÎMPEAN                                 Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 

 

 


